
湖南省 攸县

攸县生活垃圾无害化处理场建设工程

入河排污口设置论证报告

建设单位：攸县城市管理和行政执法局

编制单位：株洲友恒环保科技有限公司

二〇二四年一月





项目名称：攸县生活垃圾无害化处理场建设工程入河排污口设置论证报告

批准：孙柳

审核：孙柳

校核：尹圆圆

编写：何侨





入河排污口设置论证报告基本情况表

基

本

情

况

项目名称
攸县生活垃圾无害化处

理场建设工程
项目位置

湖南省株洲市攸县菜

花坪镇谭安村

项目性质 新建 所属行业 固体废物处置

建设规模

废水处理规模：100m³/d
生活垃圾填埋库区总库

容：147.2万 m3
[...]
BOD5 2.8~3.0 0 / 4
SS 13~14 0 / /
氨氮 0.070~0.086 0 / 1.0
总磷 0.05~0.06 0 / 0.2
总氮 0.61~0.69 0 / 1.0

粪大肠菌群 1500 0 / 10000
石油类 0.004~0.005 0 / 0.05

汞 0.00004L 0 / 0.0001
镉 0.0001L 0 / 0.005
铬 0.03L 0 / /

六价铬 0.004L 0 / 0.05
砷 0.0023~0.0026 0 / 0.05
铅 0.001L 0 / 0.05

根据上表可知，洣水（本项目入河排污口上游100m、下游500m断面）的各

监测因子均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。

3.3.2清江监测数据

根据《株洲市水功能区划》（2012年6月），清江监测断面所在功能区属于

清江源头~周头屋场保留区，清江源头~周头屋场保留区起于衡东县凤凰岭，止于

攸县周头屋场，全场63km，沿岸主要为农业区，现状取用水量较小，仅有少量

农灌取水，化为保留区。现状水质为II~III类，水质管理目标为III类，水质控制

目标值为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的III类标准。清江水质监

测结果及评价详见下表（详见附件6）：

表3.3-7 清江水质监测结果及评价表 单位：mg/L，pH无量纲

监测 监测 2021年 超标 最大超 （GB3838-2002）III



25

断面 因子 率 标倍数 类标准值11.20 11.21 11.22

清江

入洣

水河

口上

游
300m

pH 7.2 7.3 7.2 0 0 6～9
COD 5 6 5 0 0 ≤20
BOD5 0.7 0.6 0.7 0 0 ≤4
氨氮 0.066 0.060 0.066 0 0 ≤1
总磷 0.03 0.02 0.04 0 0 ≤0.2
总氮 0.62 0.81 0.71 100 0 ≤1
SS 9 8 10 0 0 /
粪大

肠菌

群

540 470 460 0 0 ≤10000

挥发

酚
3×10-4L 3×10-4L 3×10-4L 0 0 ≤0.005

根据上述监测结果可知，清江监测断面各监测因子均满足水功能区水质控制

目标值要求，均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类水质标准

要求。

3.4水生生态调查及敏感保护目标分布情况

3.4.1水生生态调查

洣水流域的 65种鱼类，大部分是在洣水生长繁衍，其中黄颡鱼、倒刺鳃、

赤眼鳟、鲤鱼、鲫鱼等鱼主要是自衍的；草鱼、鲢鱼、鳙鱼、团头鲂、长春鳊、

细鳞斜颌鲴、圆吻鲴、银鲴、乌鳢等鱼大都是从大、中型水库和池塘溢洪下河的，

洄游性鱼类很少发现。

洣水水质较好，无严重工业污染，没有受到人为的严重破坏，是水生生物栖

息的好场所，除水生动物较丰富外，水生植物也较丰富，如水生沉水植物有轮叶

黑藻、苦草、眼子菜、小茨藻，这些天然饵料，既是食草鱼类的天然饵料，又是

鲤、鲫等草上产卵鱼类提供了良好场所。这些水生沉水植物分布在洣水上、中、

下游河内，其中中游分布面积大，产量高。调查河段暂未发现保护性鱼类及水生

动、植物。

3.4.2区域敏感目标分布情况

根据调查，本入河排污口下游 10km范围内无集中式饮用水水源保护区、自

然保护区、水产种质资源保护区等敏感保护目标分布。洣水自本入河排污口起下

游流经约 7.6km后进入衡东县境内，据调查，流经衡东县境内的洣水河全部区域



26

属于湖南衡东洣水国家湿地公园范围。湖南衡东洣水国家湿地公园距本项目入河

排污口最近的功能区为保护保育区，最近距离约为 7.6km。

湖南衡东洣水国家湿地公园地处湖南省衡东县境内，地理坐标大致为：东经

112°52′06″～113°15′22″,北纬 26°58′04″～27°09′47″。主要包括流经衡东县境内的

洣水河全部、洣水河一级支流永乐河流经衡东县草市镇境内部分。流经草市、高

湖、杨林、甘溪、洣水、吴集、新塘、霞流 8个镇,境内全长 72.5公里,河上建有

荣桓、甘溪、洋塘三座河坝,规划总面积 2983.6 公顷。公园内野生动植物资源丰

富,据调查,湿地公园及其周边有维管植物 150 科，404 属，801 种，其中,蕨类植

物 16科 21属 29种,裸子植物 4科 7属 9种，被子植物 130科 376属 763种。区

内有植物群落 7 个类型，13 个植物类群，其中，常绿针、阔混交林 3个群系，

常绿、落叶阔叶林 2 个群系,落叶阔叶林 1个群系，针叶林 1个群系，竹林 1个

群系，灌草果 3个群系，古木大树及珍贵树木。湿地公园及周边有野生脊椎动物

185种，隶属于 5纲 27目 70科，其中，鱼类有 42种，两栖类 15种，爬行类 19

种，鸟类 91种，哺乳类 18种。

湖南衡东洣水国家湿地公园分为五个功能区，即保护保育区、恢复重建区、

科普宣教区、合理利用区、管理服务区。其中，保护保育区主要包括流经衡东县

境内洣水全部、洣水一级支流永乐江流经衡东县原草市镇境内部分；恢复重建区

主要包括洣水中的已经种植了杨树的洪泛平原湿地区域、库塘内的洲岛上现有的

杨树林、退耕还林还湿建设项目区；科普宣教区沿衡东县城段洣水两岸布置，主

要分布在沿江风光带、杨山游步道、学校、社区等重要的宣教节点；合理利用区

包括：潭江口垂钓园、大源冲洲滩湿地休闲小区、夏浦荷花园；管理服务区主要

包括湿地公园的管理、服务机构和设施，由湿地公园管理处、湿地保护管理站组

成。



27

4 拟建入河排污口设置情况

4.1废污水来源及构成

项目实施雨污分流，废水主要来源于垃圾填埋场的渗滤液、员工生活污水。

4.2废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量

（1）废水产生浓度

根据项目变更环评文件，废水处理站的进水水质如下表：

表 2.1-1 项目废水产生浓度 单位：mg/L

项目 COD BOD5 SS NH3-N

进水水质 4000 1200 600 1000

（2）废水排放浓度、排放量

根据项目环评文件及验收文件，污水中的主要污染因子包括 COD、总氮、

总磷、NH3-N 等。根据建设单位 2020 年-2022 年的在线监测系统统计，本项目

废水流量以及 COD、BOD5、SS、NH3-N的排放浓度见下表：

表 2.1-2 项目废水处理站在线监测统计数据 单位：mg/L

项目 流量

COD 总磷 总氮 NH3-N
排放

浓度

排放

量

排放

浓度

排放

量

排放

浓度

排放

量

排放

浓度

排放

量

出

水

水

质

2020年 1
月-12 月

2.65万
m3 46 1.22 0.25 0.0066 16 0.42 1.34 0.03

6
2021年 1
月-12 月

2.59万
m3 29 0.75 0.10 0.0026 8 0.21 1.40 0.03

6
2022年 1
月-7月

2.74万
m3 36 0.99 0.11 0.003 12 0.33 1.77 0.04

8

标准值 / 100 / 3 / 40 / 25 /

达标情况 / 达标 / 达标 / 达标 / 达标 /

备注：标准值为《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2标准。

由上表可知，本项目废水排放浓度可以达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中表 2标准。

根据建设单位于 2021 年 4月、7月、11月的自行监测报告，本项目废水排

放浓度见下表：



28

表 2.1-2 项目废水实测排放浓度 单位 mg/L

项目 COD BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 色度 pH 粪大肠

菌群
总汞 总铬 六价铬 总砷 总铅

出

水

水

质

2021.04.05 33 7.3 13 3.76 4.59 0.38 4 7.32 473 0.0001 0.004 0.002 0.0012 0.005

2021.07.30 79 20.5 13 0.256 1.64 0.15 4 7.43 253 0.00019 0.006 0.002 0.0359 0.005

2021.11.05 77 17.6 26 0.24 4.3 0.29 4 7.25 257 0.00046 0.008 0.002 0.002 0.1

标准值 100 30 30 25 40 3 40 / 10000 0.001 0.1 0.05 0.1 0.1

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

备注：标准值为《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2标准。



29

4.3废污水产生关键环节分析

本项目为生活垃圾填埋场，项目废水为垃圾渗滤液、生活污水。项目生活用

水量为 2.4m3/d，生活污水产生量约 1.92 m3/d；项目变更后垃圾转运车辆由桑德

环境管理，清洗不在本场区进行，场区不产生冲洗废水。生活污水经化粪池处理

预处理后，收集至收集池再用泵提升送至渗滤液调节池并入废水处理系统处理。

企业水平衡见下图：

新鲜水 生活用水

填埋场垃圾渗滤液

废水处理系统

洣水

管道

2.4 1.92

0.48 73

图 4.4-1 水平衡图 单位：m3/d

4.4废污水处理措施及效果

4.4.1废水处理工艺

本项目现状的废水处理规模为 100m³/d，现状废水处理工艺流程图如下：



30

调节池

一级厌氧罐

一级缺氧池

一级好氧池

填埋场渗滤液、生活污水

一级沉淀池

中间水池

一级芬顿

絮凝沉淀池

中间水池 二级缺氧池

二级好氧池

二级沉淀池

中间水池

二级芬顿

厌氧 BAF池

好氧 BAF池

清水池

达标排放

图 2.1-1 本项目废水处理工艺流程图

废水处理工艺如下：

（1）调节、厌氧、缺氧、好氧

填埋场渗滤液和生活污水经调节池（容积为 7120m3）混合、沉降后，经提

升泵分批打入厌氧罐、再排入缺氧池、再排入好氧池，在好氧池中，通过高活性

的好氧微生物作用，降解大部分有机物；氨氮一部分通过生物合成去除、大部分

在驯化产生的高效的硝化菌的作用下转变成为硝酸盐和亚硝酸盐，回流到缺氧池，

在缺氧环境中还原成氮气排出，达到生物脱氮的目的。在反硝化系统由于氮气的

排出形成泡沫，采用喷淋水进行抑制，防止其溢出造成二次污染；



31

（2）沉淀

经过沉淀池池沉降后进入芬顿反应器；

（3）一级芬顿

在芬顿反应器中，一些难以被生物分解的有机物在双氧水和硫酸亚铁催化剂

的作用下，被催化氧化分解；芬顿反应器处理产生的污泥对浓缩液有絮凝沉降作

用，浓缩液在污泥浓缩沉降，上清液回流至污泥池，浓缩后的污泥最后回灌至垃

圾填埋场。芬顿反应器工作原理：通过外加 H2O2氧化剂与硫酸亚铁药剂，两者

在适当的 pH 下会反应产生氢氧自由基(•OH)，利用氢氧自由基的高氧化能力与

废水中的有机物反应, 可分解氧化为 H2O 和 CO2，进而降低废水中生物难分解

的 COD、NH3-N 等物质。

（4）缺氧、好氧

经过芬顿反应器处理后的废水进入 A/O系统进一步去除 COD、BOD5、氨氮

和悬浮物，可大大减轻二级芬顿处理系统的压力，保障其正常运行；

（5）二级芬顿

与一级芬顿相同。

（6）厌氧 BAF、好氧 BAF

曝气生物滤池处理污水的原理是反应器内填料上所附生物膜中微生物氧化

分解作用,填料及生物膜的吸附阻留作用和沿水流方向形成的食物链分级捕食作

用以及生物膜内部微环境和厌氧段的反硝化作用。BAF反应器为周期运行,从开

始过滤到反冲洗完毕为一个完整的周期。具体过程如下：经预处理的废水从滤池

顶部进入,在滤池底部进行曝气，气、水处于逆流。在反应器中,有机物被微生物

氧化分解，氨氮被氧化成 NO3-N ,另外由于在生物膜的内部存在厌氧/好氧环境,

在硝化的同时实现部分反硝化。

剩余污泥、浓缩液处理系统：系统运行中会产生一定量的剩余污泥和浓缩液，

为避免引起二次污染，需对其进行无害化处理。剩余污泥定期定量排人污泥池，

上清液回流至调节池，污泥经污泥泵回灌填埋场处理；纳滤、反渗透系统产生的

浓缩液收集进入浓缩液池，通过芬顿反应器污泥絮凝沉降后，上清液回流至污泥

池，浓缩到一定程度回灌至垃圾填埋场。



32

4.4.2污泥处理工艺

填埋场废水处理站产生的污泥经脱水（含水率低于 60%）后送入填埋场回灌。

4.5入河排污口设置方案

4.5.1 入河排污口基本情况

本项目废水处理站处理规模为 100m³/d。

项目建设位置为湖南省株洲市攸县菜花坪镇谭安村，项目建设位置地理坐标

为东经 113°18′37″，北纬 26°57′37″，废水排放口地理坐标为东经 113.29406261°,

北纬 26.97735786°。

本项目入河排污口位于洣水桐坝水电站下游 100m（龙湖至阴山港段），地

理坐标为东经 113°17′42″，北纬 26°58′37″处，属于攸县保留区。排污口基本情况

见下表：

表 4.5-1 入河排污口设置情况表

序号 名称 项目设置情况

1 排污口位置

所在位置 洣水桐坝水电站下游 100m
排入水体名称 洣水

排入的水功能区名称 一级功能区中的攸县保留区

经纬度 东经 113°17′42″，北纬 26°58′37″
2 排污口类型 混合废污水入河排污口

3 排污口性质 新建排污口

4 排放方式 连续排放

5 入河方式 管道

6 水功能区 Ⅲ类水功能区

4.5.2设置方案

本项目填埋场废水处理站设计处理规模为 100m3/d，生活污水、渗滤液经处

理后通过管道排入洣水；项目设计 1个总排污口，经纬度为东经 113°17′42″，北

纬 26°58′37″；排污口底高程为 76m，该排污口为新建，类型为混合废污水排污

口，排放方式为连续排放，处理达标的废水经尺寸 DN100的圆形 HDPE双壁波

纹管排至洣水，尾水管道长 3km。

须设入河排污口标识牌，按照《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）

要求，在排污口明显位置竖立排污口标示牌，标明水污染物限制排放总量及浓度



33

情况，明确责任主体及监督管理单位等内容。现状排污管道采用 HDPE双壁波纹

管，为圆形，尺寸为 d10，单管。排污口及排污管道布置现状见下图：

图 4.5-1 项目入河排污口现状



34

5入河排污口设置可行性分析论证

5.1水功能区对入河排污口设置基本要求

本项目入河排污口设在洣水桐坝水电站下游约 100m处，根据《株洲市水功

能区划》（2012年 6月），排污口所在洣水河段水功能区为一级功能区中的洣

水攸县保留区，该功能区起于攸县龙湖，止于攸县阴山港，全长 7.3km，现状水

质为 III类，水质管理目标为 III类。因此，本项目所在水域对入河排污口设置基

本要求为达标排放，不改变下游现状Ⅲ类水质要求，COD、氨氮满足水功能区水

质控制目标值。

5.2水功能区纳污能力及限制排放总量

5.2.1水域纳污能力计算

根据《入河排污口设置论证基本要求（试行）》，由于论证范围内洣水水域

的纳污能力未经水行政主管部门或流域管理机构核定，所以根据《水域纳污能力

计算规程》（GB/T25173-2010）中相关规定，计算河流水域纳污能力。

5.2.1.1控制指标

根据国家和省市生态环境部门对实施污染物排放总量控制的要求以及污水

处理厂的水质特点，确定污染物排放总量控制因子为：化学需氧量（COD）、氨

氮（NH3-N）。

5.2.1.2核算水期及范围

1）核算水期：枯水期

2）核算河段

本项目排污口所在河段为洣水攸县保留区，水质目标为III类，水质控制目标

值：COD20mg/L，氨氮1mg/L。根据本项目污水排放情况，结合纳污水域洣水环

境特点，核算河段为项目废水入河排污口至下游5.3km，共5.3km长河段。根据调

查排污口下游约4.2km处有支流清江从洣水右岸汇入，根据《水域纳污能力计算

规程》（GB/T25173-2010），有较大的支流汇入的水域，应以汇入的断面为节点，

分段计算水域纳污能力，因此将本次核算河段分为：a段——本入河排污口至下



35

游4.2km河段（河段长4.2km），b段——排污口下游4.2km至下游5.3km河段（河

段长1.1km）。

5.2.1.3计算模型

本项目入河排污口设置在攸县桐坝水电站下游100m洣水左岸，洣水河多年

平均流量Q为131.6m3/s，15m3/s＜Q＜150m3/s，属于中型河流。

河流混合过程段按下式计算：

Lm——混合段长度，m；

B——水面宽度，m；

a——排放口到岸边的距离，m；

u——断面流速，m/s；

Ey——污染物横向扩散系数，m2/s。

根据上述公式计算得混合长度Lm=3923m。

洣水属于中型河流，但核算河段断面混合不均匀，根据《水域纳污能力计算

规程》（GB/T25173-2010），水域纳污能力采用河流二维模型进行计算：

（1）本次计算以岸边污染物浓度作为下游控制断面的控制浓度，河道污染

物浓度采用下列公式计算：

式中：C(x,0)——纵向距离为x的断面岸边污染物浓度，mg/L；

Ey——污染物横向扩散系数，m2/s

C0——初始污染物浓度，mg/L。

h——计算水域平均水深，m；

v——设计流量下计算水域的平均流速，m/s；

m——污染物入河速率，g/s；

K——污染物综合衰减系数，1/s。